

25.01.24

Norske Kvinners Sanitetsforenings innspill til Barne –og familiedepartementet vedrørende statsbudsjett 2025

Norske Kvinners Sanitetsforening (N.K.S.) har siden 1896 bidratt til bedre helse og livsvilkår for Norges befolkning. I dag er vi Norges største kvinneorganisasjon med 44 000 medlemmer og over 550 lokalforeninger. Vi fremmer kvinners helse og livsvilkår, bidrar til en inkluderende oppvekst og skaper trygge lokalsamfunn. Dette gjør vi gjennom frivillighet, forskning, politisk påvirkning og ideelle virksomheter. Sanitetskvinnene ber om følgende:

- Videreføring av støtte til Kvinnehelsealliansen
- Økt støtte til kvinnepolitisk arbeid
- Øremerking av midler til mentorordning for voldsutsatte *Ressursvenn*
- Frivillige organisasjoner må sikres langsiktig finansiering for å kunne tilby lavterskel møteplasser og aktiviteter
- Barnetrygden må som et minimum prisjusteres, og helst økes, spesielt for de over 6 år

Videreføring av støtte til Kvinnehelsealliansen

Vi har fått støtte til oppstart og drift av Kvinnehelsealliansen over tre år fra prosjekttilskudd *Familie- og likestillingspolitiske tiltak*. Vi er takknemlig for støtten og har fått gode resultater. Kvinnehelsealliansen inkluderer nå 11 pasient- og brukerorganisasjoner. Alliansen er et samarbeidsforum som skaper en kollektiv kvinnehelsestemme, og fremmer denne i flere plattformer. Kvinnehelsealliansens formål er å gi en stemme på vegne av kvinner med ulike sykdommer og lidelser som trenger å bli hørt; en felles stemme for mer kunnskap, forskning, tilbud og behandling. Alliansens formål er å løfte frem generell kvinnehelse på kvinners egne premisser, og tydeliggjøre pasient- og brukerstemmen. Alliansen arbeider for å påvirke forskningsagendaen og sikre kvinners stemme i politiske beslutninger. Alliansen snakker på vegne av mange. Kvinnehelsealliansen har deltatt i statsbudsjettthøringer, kommet med innspill til *NOU 2023: 5 Den store forskjellen* og vært og formidlet i media, både på radio og TV i NRK. Kvinnehelsealliansen har avholdt et stort og meget godt besøkt arrangement under Arendalsuka 2023. I tillegg har vi utviklet grafisk profil for alliansen og avholder regelmessige møter. Nå er vi i gang med å lage en strategisk plan for alliansen.

- Ber om fast, øremerket støtte til Kvinnehelsealliansen.

Økt støtte til kvinnepolitisk arbeid

Kvinneorganisasjoner får for lite støtte i sitt arbeid for å realisere likestilling og likeverdighet i Norge. Økt støtte til kvinneorganisasjoner over statsbudsjettet er avgjørende for å trekke flere med og få fram flere perspektiver i demokratiske prosesser. Norske

Kvinneres Sanitetsforening er takknemlige for øremerket støtte over statsbudsjettet under *Tilskudd til likestilling mellom kjønn på kapittel 351 post 70*. Vi fikk et lite kutt i støtten i 2023. I tillegg har vært tilskudd ligget på stabilt samme beløp over mange år. Priser og lønn har økt betraktelig i samme periode. Samtidig ser vi et økt behov for vårt politiske arbeid, spesielt innen viktige likestillingspolitiske-saker slik som kvinnehelse og vold. Vi ber derfor om økt øremerket støtte til vårt politiske arbeid.

- Øke potten til familie- og likestillingspolitiske organisasjoner.
- Økt støtte til Norske Kvinneres Sanitetsforening sitt politiske arbeid.

Øremerking av midler til mentorordning for voldsutsatte Ressursvenn

Dessverre ser vi at mange kvinner som ønsker å bryte med en voldelig partner ender med å flytte tilbake til overgriper. Årsakene til at kvinnene returnerer er komplekse, men vi er kjent med at mange opplever å være i en særskilt sårbar fase etter brudd og de beskriver mangel på eget nettverk som en særlig sårbarhetsfaktor. Ressursvenn er nå blitt et nasjonalt tilbud med aktivitet flere steder i landet. I denne ordningen kobles voldsutsatte kvinner med en frivillig etter opphold på krisesenter, for en periode på inntil ett år. Et overordnet mål med Ressursvenn er å bidra til å styrke voldsutsatte i en sårbar periode, for å forebygge at voldsutsatte skal returnere til voldsutøver.

Vi ønsker å kunne tilby Ressursvenn til enda flere voldsutsatte og etablere en forutsigbar tjeneste tilknyttet landets krisesenter. For å sørge for at mentorordningen skal bli permanent, forutsigbar og enda bredere tilgjengelig ber vi om øremerkede midler til drift. I Fafo-rapport *Noen å høre til* (2021:32) fremheves viktigheten med å sikre langsiktig finansiering til mentorordningene, hvor Ressursvenn er et av tiltakene som er belyst. I samme rapport påpekes det også at mentorordninger krever et profesjonelt organisasjonsapparat for å sikre faglighet, kvalitet, oppfølging, sikkerhet og kontinuitet i tilbudet. For å kunne utvide og utvikle mentorordningen Ressursvenn er anbefalingen om trygg langsiktig finansiering en nødvendighet. Vi ber derfor om midler for å sikre dekning av mentorordning til minimum halvparten av landets krisesenter, ressurser til koordinering nasjonalt, markedsføring, oppstart, og kompensasjon til frivillige gruppeledere som følger opp tiltaket lokalt. Vi ber om:

- Øremerket tilskudd for vår mentorordning for voldsutsatte med 5 millioner kroner.

Sikre deltakelse for alle barn og unge gjennom lavterskel aktivitet og møteplasser

Kommuner, i samarbeid med frivillige organisasjoner, må sikre at alle barn og unge får delta på minst en gratis lavterskel møteplass eller aktivitet. Sanitetskvinnene erfarer at det er mange ulike barrierer som sammen hindrer deltakelse for barn og unge. Både økonomi,

språk, mangel på tilgang til offentlig og billig transport, tilgang til åpne møteplasser, samt krav til innkjøp av utstyr er noen eksempler. Sanitetskvinnene jobber med barn og unge i et familieperspektiv. Har mor det bra, har barn det bra. Vi må skape lavterskel møteplasser og aktiviteter for å sikre at mødre blir ivaretatt. Sanitetskvinnene åpner kvinnehelsehus over hele landet. Familieperspektivet mangler i mange av helsetjenestetilbudene. Vi vet også at ensomhet og lite nettverk er til hinder for god helse. Kvinnehelsehus i regi av Sanitetskvinnene er en overbygning som tilbyr aktiviteter som styrker kvinners helse, livskvalitet og nettverk. Våre møteplasser skal være lett tilgjengelige, ikke-religiøse og ikke-diskriminerende. Et N.K.S. Kvinnehelsehus er et tiltak som skal styrke kvinner og barns helse i regionen. Et N.K.S. Kvinnehelsehus skal være et supplement til det offentlige for grupper som har behov for navigering og lavterskeltilbud. Ved å samarbeide med andre frivillige organisasjoner, kommunehelsetjenesten og spesialisthelsetjeneste vil N.K.S. Kvinnehelsehuset bli en overbygning og en felles arena for lokale tiltak. Per januar 2024 har vi etablert Kvinnehelsehus i Bergen, Drammen og Kristiansand, men planer om å åpne i Oslo i første kvartal av 2024. Våre Veiledningssentrene for pårørende jobber også med et familieperspektiv. Veiledningssenteret er et lavterskeltilbud. Det vil si at det trengs ingen henvisning, har kort ventetid og tilbudet er gratis. Alle ansatte har taushetsplikt, og det føres ikke journaler. Våre ansatte har høy faglig kompetanse, og bred erfaring innen veiledning knyttet opp til pårørende av rusavhengige og psykisk sykdom.

Arbeidet vårt finansieres fra flere ulike tilskuddsgivere, blant annet gjennom nasjonal tilskuddsordning for inkludering av barn, men dette er sårbart og skaper liten forutsigbarhet for både barn/familier, for frivillige og for hjelpeapparatet. For å kunne imøtekomme barns behov trengs det langsiktige støtteordninger til frivillig sektor slik at også tilbud om åpne møteplasser og lavterskel aktiviteter opprettholdes.

- Vi ber derfor om at det sikres langsiktig finansiering til frivillig sektor.
- Vi ber om at Sanitetskvinnene nevnes spesifikt i en merknad, på lik linje med andre nasjonale organisasjoner under *Nasjonal tilskuddsordning for å inkludere barn og unge*.

Barnetrygden må økes for barn over 6 år og må prisjusteres hvert år

N.K.S. synes det er svært gledelig med gjennomslag for økning i barnetrygd for dem over 6 år, men mener den må økes ytterligere tilsvarende summen for de yngre barna. Samt at barnetrygden må prisjusteres hvert år. Å leve med svak økonomi har store helsemessige konsekvenser, og en økning av barnetrygden for alle vil bidra til å øke familiers inntekt og løfte flere tusen barn og unge over fattigdomsgrensen. En lik økning i barnetrygden for alle barn mellom 0 og 18 år, samt årlig prisjustering, vil være ett av flere viktige virkemidler for å hjelpe flere familier ut av fattigdom.

- Barnetrygden må økes for barn over 6 år og må prisjusteres hvert år

Sanitetskvinnene ønsker å takke Barne – og familiedepartementet for godt samarbeid og vi bidrar gjerne til å opplyse sakene mer om ønskelig.

Med vennlig hilsen

Norske Kvinners Sanitetsforening



Malin Stensønes, generalsekretær